İMÂMÜ’L-HAREMEYN RÜKNÜDDÎN el-CÜVEY-
NÎ’NİN (ö. 478/ 1085) kelâm, fıkıh ve fıkıh usulü başta olmak üze-
re muhtelif İslamî ilimlere dair çok sayıda eseri arasında1 döne-
min Selçuklu veziri Nizamülmülk’e (ö. 485/1092) ithafen yazdığı
el-Gıyâsî: Gıyâsü’l-ümem fi’ltiyasi’z-zulem adlı kitabı, Mâverdî ile
Ferrâ’nın öncülük ettikleri ahkâm-ı sultaniye literatürünün önem-
li örneklerindendir.2 1072-1085 yılları arasındaki bir zaman dili-
minde, yani Cüveynî’nin hayatının son yıllarında3 “ümmeti içine
düştüğü

II, s. 512-523.

22 Cüveynî, el-Gıyâsî, s. 404-405.

23 Cüveynî, el-Burhân’da “adl” sıfatını şart koşmakta ve fâsıkın kavline güve-
nilmeyeceğini, onun kavlinin çocuğun kavli gibi makbul görülmeyeceğini
ifade eder; bkz. el-Burhân, c. II, s. 871. Cüveynî’nin çağdaşlarından Serahsî
(ö. 483/1090) de “ilmiyle âmil olmayı” ictihadın geçerliliği için değil, ictihad
sahibinin görüşlerinin başkalarınca kabulü için gerekli görmektedir; bkz.
Usûlü’s-Serahsî (nşr. Refik el-Acem, Beyrut: Dârü’l-marife, 1997), c. I, s. 26-
27.

Bu konudaki değerlendirme-
ler, takip eden alt başlıklarda müctehidlerin mevcut olmadığı bir
zamanda müsteftînin nasıl bir yol takip edeceği konusuna da bir
zemin teşkil etmektedir.

Cüveynî, daha önce Nizâmî27 adlı akâid kitabında yeterli bilgi
verdiğini ifade ettiği (ö. 403/1013) bu konuda, kendisinden önce
söylenenlere işaret etmektedir. Kadı Ebû Bekr el-Bâkıllânî ve diğer
bazı âlimler müsteftînin taklid etmek istediği kimseyi, müftîde bu-
lunması gereken ilimlere dair sorularla sınaması gerektiğini belirt-
mişlerdir.